

POWIATOWY DZIENNIK URZĘDOWY

c. k. Starostwa i c. k. Rady szkolnej okręgowej w Krośnie.

WYCHODZI W MIARĘ POTRZEBY
raz lub dwa razy każdego miesiąca.

Roczna prenumerata wynosi 5 koron.

Numer pojedynczy 40 halerzy.

Prenumeratę należy nadsyłać wprost do c. k.
Starostwa w Krośnie.

Inseraty przyjmuje i pobiera za nie należytości
drukarnia W. Lenika w Krośnie.

Za wiersz lub miejsce petitu liczy się 30 halerzy.

L. 10127. Krosno, dnia 15. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Epidemia chorób zakaźnych. W ostatnich czasach kilkakrotnie zawleczono do kraju ospę z Rosyi, a w jednym przypadku zawleczenie takie spowodowało wybuch groźnej epidemii domowej w Zakładzie sierót w Prądniku Czerwonym.

Również i tyfus plamisty zaczyna się groźniej szerzyć w kilku powiatach wschodniej części kraju.

C. k. Namiestnictwo przypominając przeto obowiązujące okólniki z 12. kwietnia 1905, L. 51660 i z 24. marca 1909, L. VII b. 32574 poleca:

1. Zwrócić szczególną uwagę na ruch obcych, a zwłaszcza na osoby, przebywające w niekorzystnych warunkach sanitarnych, na ruch robotników sezonowych, na wałęsające się bandy cyganów i przemytników.

W tym celu należy ściśle stosować przepisy meldunkowo-policyjne nawet w małych gminach i przypomnieć obowiązek donoszenia nie tylko o chorobach zakaźnych, lecz i o przypadkach choroby, wzbudzającej podejrzenie choroby zakaźnej.

Również należy przestrzegać, by w sposób przepisany okólnikiem c. k. Namiestnictwa z 7. lutego 1903, L. 9031 zorganizowana służba wywiadowcza, obowiązana do śledzenia za tajnymi przypadkami chorób zakaźnych, należycie spełniała swe zadanie.

2. Należy starać się o jaknajdokładniejsze odosobnienie chorych.

3. Należy starać się o jaknajdokładniejsze wykonywanie desynfekcyi i to w czasie choroby, zwracając przytem uwagę na tępienie owadów i pasożytów, a zwłaszcza much, pcheł, pluskiew i wszy, —

które przenoszą zarazek chorobowy, jak i na wykonywanie desynfekcyi końcowej.

L. 11342. Krosno, dnia 24. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożonych obszarów dworskich w powiecie.

Przegląd zapasów żywności i środków przewozowych. Z niniejszym numerem „Dziennika urzędowego“ przesyłam, a to dla Zwierzchności gminnych po 2 egzemplarze okładkowych i po 2 egzemplarze wkładkowych, zaś dla P. Przełożonych obszarów dworskich po 2 egzemplarzy okładkowych druków: „Przegląd zapasów żywności i środków przewozowych“ z poleceniem, ażeby przegląd ten co do wyszczególnionych w nim zapasów żywności i zaprzęgów, które w tamtejszym obrębie, względnie obszarze, w miesiącu maju b. r. (w jednym dniu) faktycznie znajdowały się, wypełniono wedle pouczenia na tym druku na odwrotnej stronie umieszczonego, względnie wedle wskazówek podanych w tutejszym okólniku z 30/6 1895, L. 9327.

Zauważam, iż podane ewentualnie zbyt wygórowane cyfry, powinny być przez p. Naczelnika gminy (p. Przełożonego obszaru dworskiego) sprawdzone ewentualnie sprostowane, ponieważ administracja wojskowa przywiązuje szczególną uwagę do tego, by miała pewne daty o istotnych zapasach żywności i zaprzęgów. Zasobowych potrzeb ludności nie należy odtrącać, gdyż obliczenie to przedsięwzięte zostanie przez wojskowość.

W końcu nadmieniam, iż w tych wykazach mają być właściciele imiennie wykazani, a ogólna ilość u dołu zesumowana.

W ten sposób sporządzony przegląd w jednym egzemplarzu należy mi przedłożyć najpóźniej do końca

maja b. r. Drugi egzemplarz przeglądu zapasów żywności i środków przewozowych należy przechować w tamtejszej ewidencji.

L. 11118. Krosno, dnia 20. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu), Przełożeństwu obszarów dworskich i Szanownych Zarządów szkół w powiecie.

Ochrona zwierząt i ptactwa. W myśl ustawy z 21. grudnia 1874 dz. u. kr. Nr. 10 ex 1875, obowiązane są tak Zwierzchności gminne jak i Przełożeństwa obszarów dworskich do czuwania nad ochroną niektórych zwierząt i ptactwa dla uprawy ziemi pożytecznych, współdziałać zaś z temi władzami mają straże leśna, łowiecka i polowa, tudzież wszystkie inne straże publiczne, niemniej Nauczycielstwo szkół ludowych.

Przypominając treść tutejszego okólnika z 16. kwietnia 1909, L. 2303 (ogłoszony w dz. pow. Nr. 6 ex 1909, str. 41) tudzież wiele dalszych w tej mierze wydanych zarządzeń, a ogłaszanych w tut. powiatowym dzienniku urzędowym, ponownie wzywam Zwierzchności gminne (Magistrat), Przełożeństwa obszarów dworskich i Szan. Zarządy szkół, by przeciwdziałały niszczeniu gniazd ptasich, wybieraniu ich piskląt, łowieniu sidłami, samotrzaskami i t. p. przyrzadami, jak niemniej sprzedaży ptactwa pożytecznego, których łowienie pod karami jest wzbronione.

L. 10132. Krosno, dnia 14. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństwu obszarów dworskich w powiecie.

Wygaśnięcie pryszczycy na Węgrzech. Z powodu wygaśnięcia pryszczycy u zwierząt racicowych i różycy u świń na Węgrzech, c. k. Starostwo znosi w myśl reskryptu c. k. Namiestnictwa z 6. kwietnia 1912, L. XVII. 6199/5 wydane zarządzenia z 29/10 1911, L. 30667 i 8/11 1911, L. 31746 i zezwala na obrót zwierzętami domowymi, przy ścisłym przestrzeganiu przepisów konwencji weterynaryjnej z Węgrami, zawartej w art. XX. ust. z 30. grudnia 1907 Dz. u. p. Nr. 278 i w rozporz. wykonawczem z 31/12 1907 Dz. u. p. Nr. 282.

Zakłady przeróbki zwłok zwierzęcych. ODPIS. — LW. 168554/11. — Lwów, dnia 8. stycznia 1912. — Okólnik do wszystkich Wydziałów powiatowych. — Jednem z niewyzyskanych dotąd, a jak doświadczenia poczynione w innych krajach uczą, poważnych

dla rolnictwa i handlu źródeł dochodu są zwłoki zwierząt padłych i dobitych, to też kwestya przeróbki takich zwłok niezwykle doniosła nietylko ze względów ekonomicznych, ale także ze względów sanitarnych i weterynaryjno-policyjnych powinna być w jak najkrótszym czasie rozwiązana.

Przemawia za tem między innymi fakt, zwiększającego się z każdym rokiem importu z zagranicy nawozów sztucznych, mączki mięsnej do karmienia zwierząt, rozmaitego rodzaju smarów itp., który w ostatnich czasach osiągnął w Galicyi poważną kwotę kilku milionów koron rocznie, a trzeba dodać, że produkty te moglibyśmy niewątpliwie bez wszelkich trudności wytwarzać w kraju.

Zakłady takie okazały się w najbliższym czasie koniecznymi, między innymi także z tego powodu, że z chwilą wejścia w życie krajowego Zakładu ubezpieczeń żywego inwentarza, instytucya ta będzie zmuszona rozglądać się za sposobami zredukowania ciężarów, jakie na nią spadną z tytułu wypłacanych hodowcom odszkodowań, t. j. szukać pokrycia pewnej części tych odszkodowań w dochodzie osiąganym ze sprzedaży produktów pochodzących ze zwierząt padłych lub dobitych. Do przeróbki zwłok zwierzęcych służą rozmaite przyrzady, które z jednej strony niszczą wszelkie nawet najodporniejsze zarodniki grzybków chorobotwórczych, a więc czyniąc zadość najdalej idącym wymogom policyi wyterynaryjnej, pozwalają na nieszkodliwe w znaczeniu ustawy usuwanie zwłok zwierząt, dotkniętych chorobami zaraźliwymi, z drugiej strony zapewniają możliwość uzyskania z nich całego szeregu produktów bardzo pożytecznych w przemyśle, handlu i rolnictwie.

Dość wspomnieć, że w Niemczech niektóre zakłady przeróbki zwłok zwierzęcych (np. Lipsk) płacąc producentom od 24 do 55 M., przeciętnie 34 M. za każdą padłą sztukę i pokrywając nadto koszta dostawy zwłok do zakładu, uzyskują prócz wartości skóry z każdej sztuki 25—30% proszku nawozowego w cenie 14—16 M. za 100 kg. wagi i 15—20% tłuszczu w cenie od 34—38 M. za 100 kg. wagi.

Niektóre z tych zakładów uzyskują w ten sposób przy sturazowym użyciu aparatu około 7000 M. brutto, a około 2500 M. czystego dochodu.

Wiele takich zakładów produkuje nadto mączkę mięsną dla inwentarza żywego, drobiu i ryb w cenie 12—15 M. za 100 kg. wagi, o ile naturalnie zwłoki do tego celu użyte pochodzą ze zwierzęcia dobitego, zdrowego i o ile nie są w stanie rozkładu. Mączka ta, użyta w miarę, okazała się świetnym środkiem pokarmowym tak dla zwierząt ssących jak i dla ryb, a w szczególności dla pstrągów, które mogą bez szkody dla zdrowia spożywać znaczne jej ilości, a przytem znakomicie się tuczą.

Na ogół instytucje zajmujące się w Niemczech przeróbką zwłok zwierzęcych robią wcale dobre interesy, a przy przeróbce 400—500 sztuk zwłok osiągną 15—20% czystego zysku od włożonego kapitału. — To też Wydział krajowy podejmując w tym względzie inicjatywę i pragnąc ustalić, w jakiej formie dałyby się wprowadzić w naszym kraju instytucje przeróbki zwłok zwierzęcych, a zarazem stwierdzić, czy w tamt. powiecie zakład taki mógłby powstać i odpowiednio się rentować, wzywa Wydział powiatowy, aby po zebraniu szczegółowych dat od Zwierzchności gminnych i Przełożeniów obszarów dworskich, podał Wydziałowi krajowemu: 1) przybliżoną minimalną ilość zakopywanych co roku na grzebowiskach w tamt. powiecie: a) zwierząt większych (koni i bydła rogatego), b) zwierząt mniejszych (cieląt, owiec, kóz, świń, psów) i 2) przeciętną cenę uzyskaną w tamt. powiecie za skóry z padłych lub dobitych sztuk: a) koni, b) bydła rogatego, c) cieląt, owiec, kóz, d) świń.

Wyrażamy przytem nadzieję, że Wydział powiatowy w dobrym zrozumieniu intencji Wydziału krajowego i doniosłości sprawy, zechce zająć się gorliwie zebraniem autentycznych dat i że wpłynie w tym względzie pouczająco na Zwierzchności gminne i Przełożeniów obszarów dworskich. — Marszałek krajowy: Badeni, w. r. Członek Wydziału kraj.: Pilat, w. r.

L. 10311. Krosno, dnia 23. kwietnia 1912.

Udzielam

Zwierzchnościom gminnym (Magistratowi) i Przełożeniom obszarów dworskich w powiecie

w myśl reskryptu c. k. Namiestnictwa z 30. marca b. r. XVII. 2069 do wiadomości, z poleceniem, aby Wydziałowi powiatowemu dostarczyły szczegółowych dat co do przeciętnego rocznego ubytku zwierząt.

L. 6091. Krosno, dnia 22. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie.

Przymusowe przystawienie wezwanych osób. Zbyt często wpływają do c. k. Starostwa zażalenia Zwierzchności gminnych, że osoby przez urzęda gminne wzywane w celu przesłuchania ich, wzbraniają się nie tylko przyjąć odnośne wezwanie urzędowe, lecz zaniedbują też obowiązek dobrowolnie jawić się w oznaczonym terminie do urzędu gminnego.

Przypominam przeto Zwierzchnościom gminnym, że wedle postanowienia § 9. ces. rozp. z 20/4 1854, dz. u. p. Nr. 96 każdy wezwany, który nie udowodni, że słabość, ułomność, albo inna uzasadniona przeszkoda powstrzymała go od jawienia się, jest obo-

wiązany wezwaniu urzędowemu uczynić zadość i udzielić żądanych wyjaśnień, w przeciwnym razie winien być do przesłuchania przymusowo przystawiony.

Ponieważ jednak w myśl reskryptu ministerjalnego z 22/1 1876, L. 17954 Naczelnikom gmin nie przysługuje prawo nakładać kary pieniężnej za nieusłuchanie wezwania wydanego przez urząd gminny i nie może zarządzać przymusowego przystawienia, lecz winien w tej mierze odnieść się do politycznej władzy powiatowej, przeto Zwierzchność gminna przedkładając c. k. Starostwu prośbę o przymusowe przystawienie opornych osób do urzędu gminnego w celu przesłuchania, winny każdorazowo udowodnić potrzebę jawienia się, tudzież przedłożyć dowód należytego doręczenia wezwania, poczem dopiero będzie c. k. Starostwo w możliwości, zarządzić przymusowe dostawienie wezwanej osoby do urzędu gminnego przez organa bezpieczeństwa.

W wypadkach zaś, gdy wezwany wzbrania się przyjąć wezwania, bądź też potwierdzić odbiór tegoż, winien organ wykonawczy gminny odnośne wezwanie doręczyć wzywanej osobie do rąk, lub pozostawić w mieszkaniu jego na stole, bądź też wezwanie to przymocować na drzwiach domu wezwanego, w obecności drugiego w tym celu zaproszonego świadka, a spisawszy następnie z tymi świadkami stosowny protokół, przedłożyć protokół ten c. k. Starostwu z stosownym wnioskiem, względnie sprawozdaniem.

L. 9647. Krosno, dnia 13. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Agnoskowanie samobójczyni. Dnia 28. lipca 1911 rano, znaleziono na torze kolejowym w Lubieniu wielkim zwłoki nieznannej kobiety, która wedle przeprowadzonej sekcji sądowo-lekarskiej, na miejscu poniosła śmierć samobójczą, przez odcięcie głowy od tułowia przez lokomotywę.

Według oględzin komisji sądowo-lekarskiej, denatka liczyła około 30 lat, jasno blondynka, wzrost średni, twarz pociągła, oczy siwe, bez żadnych szczególniejszych znaków, a była ubraną w kaftanik płócienny ciemno-granatowy w białe gwiazdki, kamizelka czarna z wyszywaniem białymi t. j. 2 koła, wazonik z kwiatem i kwiaty pięciolistne, spodnica czerwona płócienna malowana w grupy bukietów z różą o zielonych liściach i niebieskim kwiatem, 2 chustki, jedna biała w kratki czarne i czarne konieczyny trójlistne, druga biała w niebieskie kwiaty i zielone liście z koronką; na szyi miała koronkę o czarnych gałeczkach z krzyżem.

Wskutek odezwę c. k. Starostwa w Gródku

Jagiellońskim z 19/12 1911, L. 2408/B polecam Zwierzchnościom gm. i Magistratowi miasta zbadać, czy opisana osoba nie pochodzi z której gminy tut. powiatu i w dodatnim razie doniosła mi do końca maja b. r.

L. 9994. Krosno, dnia 12. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Bajtler Naftali Hersch, wydalenie. C. k. Starostwo w Podhajcach wydało rosyjskiego poddanego rzekomo zbiega wojska rosyjskiego, Naftalego Herscha Bajtlera, syna Itzka Bajtlera i Dwojry Steinbock, urodzonego w roku 1889 w Petrowiczu gub. Mińskiej, ze względu na porządek i bezpieczeństwo publiczne na zawsze z królestw i krajów w Radzie Państwa reprezentowanych, a to pod rygorem następstw w §. 323 ustawy karnej.

O tem zawiadamia się w myśl odezwy c. k. Starostwa w Podhajcach z 29/3 b. r., L. 9785 z tem, że opis wydalonego jest następujący: wzrost średni, twarz pociągła, włosy czarne, oczy piwne (ciemne), usta mierne, nos proporcjonalny.

L. 9062. Krosno, dnia 12. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Cehanków Piotr i Mielniczuk Karol, wydalenie. C. k. Starostwo w Cieszanowie skazało na podstawie §. 2, ustęp 5, ustawy z 27. lipca 1871 Dz. p. p. Nr. 88 poddanego rosyjskiego Piotra Cehankowa urodzonego w roku 1887 w Barackiej stancy, w okręgu wojska dońskiego i tam przynależnego i Karola Mielniczuka, urodzonego w roku 1888 w Majdanie ostrawskim pow. Chełm, gubernia Lublin i tam przynależnego, na wydalenie ze wszystkich królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych, ze względu na porządek i bezpieczeństwo publiczne z zakazem powrotu kiedykolwiek, pod rygorem skutków z §. 323 u. k.

O tem zawiadamia się w myśl odezwy c. k. Starostwa w Cieszanowie z 20/3 1912, L. 8480 i 8583.

L. 10310. Krosno, dnia 30. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Buňhaków Prokop, wydalenie. Orzeczeniem z dnia 14. stycznia 1912, L. 243/5/3 orzekło c. k. Starostwo w Jaworowie na zasadzie §. 2. al: 5 ustawy z 27. lipca 1871 Dz. p. p. Nr. 88, że przebywający w Zborowie Prokop Buňhaków, poddany rosyjski, urodzony w r. 1889 w Winohrobli gub. Kurskiej, ma być ze

względu na porządek i bezpieczeństwo publiczne, wydalony ze wszystkich królestw i krajów w Radzie Państwa reprezentowanych z zakazem powrotu kiedykolwiek, pod rygorem skutków przewidzianych w §. 323 u. k.

O tem zawiadamia się w myśl odezwy c. k. Starostwa w Jaworowie z dnia 29. marca b. r., L. 63/pr. z tem, że rysopis wydalonego jest następujący: usta i nos zwykłe, wzrost średni, twarz podłużna, włosy jasno blond, oczy piwne, ma małą głowę.

L. 12308. Krosno, dnia 29. kwietnia 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie, tudzież Magistratu miasta Krosna i Szanownego Zarządu szpitala powszechnego w Krośnie.

Włóczęgi i symulanci szpitalni. Wedle otrzymanych doniesień, włóczą się po kraju, wyludzając datki na rachunek swych gmin przynależności, bądź też symulując chorobę, zgłaszają się do tutejszokrajowych szpitali, przez co gminy swej przynależności narażają też niepotrzebnie na obowiązek pokrywania kosztów leczenia, następujące osoby:

A) włóczęgi:

1) Łopuszański (Luposzański) Józef, urodzony i przynależny do gminy Bzowicy powiatu zborowskiego, żonaty, ojciec pięciorga dzieci, od około 30 lat nieprzebywający w swej gminie przynależności, legitymujący się paszportem do podróży za granicę, wystawionym mu przez c. k. Starostwo w Zborowie w roku 1906.

2) Mathis Eugeniusz, lat 29 liczący, z zawodu sługa hotelowy, przynależny do gminy Bozen w Tyrolu,

3) Pichler Rudolf, lat 55 liczący, gimnastyk włóczący się z żoną i 10 dziećmi, przynależny do Mühldorf, powiat Krems,

4) Waukman Jan, 18 lat liczący, robotnik fabryczny, przynależny do Pernitzen, powiat Windischgraz,

5) Steinscherer Karol, lat 28 liczący, robotnik fabryczny, przynależny do Übelbach w Styryi,

6) Plomenig Paweł, lat 55 liczący, piekarz z zawodu, przynależny do Bleiberg (Celowiec),

7) Franzel Antoni, lat 21 liczący, pomocnik piekarski, przynależny do gminy Deutschhaus w Morawii,

8) Krainer Gustaw, 21 lat liczący, robotnik, przynależny do Wiener-Neustadt w Dolnej Austrii,

9) Mitterbacher Michał, lat 42 liczący, woźnica, przynależny do St. Peter w Lavanttal, włóczy się wraz z żoną Katarzyną i 3 dziećmi,

10) Trefalt Stefan, lat 43 liczący, czeladnik szewski, przynależny do Montpreis, powiat Rann.

B) symulanci szpitalni:

1) Fric Wojciech, lat 66 liczący, były pisarz, przynależny do gminy Policka w Czechach,

2) Seyzl Ferdynand, lat 31 liczący, przynależny do Prägartsdorf, powiat Freistadt w Wyższej Austrii.

3) Jentschka Joanna, lat 30 licząca, przynależna do Linzu, powiat Linz-miasto,

4) Topolsak Józef, ur. w r. 1874, pomocnik stolarski, przynależny do Klanjec i tegoż powiatu, komitat Varasdin,

5) Mrkovic Matija, lat 28 liczący, bez zajęcia, przynależny do Kovacica powiat Bjelovar, komitat Bjelovar Križevci,

6) Srijemac Mile, narodz. w r. 1848, wdowiec, robotnik, przynależny do Svinica, powiat Vojnic, komitat Modrus-Rjeka,

7) Letkovic Marya, ur. w r. 1877, stanu wolnego, szwaczka, przynależna do Vukmanic, powiat Vojnic, komitat Modrus-Rjeka,

8) Neralic Mihovil, ur. w r. 1845, żonaty, zarobnik dzienny, przynależny do Vukanic, powiat Vojnic, komitat Modrus-Rjeka,

Polecam Zwierzchnościom gminnym (Magistratowi), aby żadnej z powyż wymienionych osób nie udzielały wsparć pieniężnych na rachunek gmin przynależności, względnie dostawiały ich (z wyjątkiem stwierdzonej nieodzownej potrzeby), do szpitala na leczenie, lecz w razie zgłoszenia się, odstawiły do najbliższego posterunku c. k. Żandarmeryi, celem zarządzenia w myśl ustawy o włóczęgostwie.

Kierownik c. k. Starostwa:
Dr. Żelechowski wr.

Wykaz chorób nagminnych

panujących w tutejszym powiecie w kwietniu 1912.

Choroba	Miejscowość	Ilość chorych		
		leczonych od początku epidemii	przybyło w ostatnich 4. tygodn.	pozostaje w leczeniu
Płonica	Krosno	19	6	2
	Toroszówka	11	7	2
	Myscowa	62	40	22
Krztusiec	Mszana	17	17	17
Tyfus brz.	Draganowa	6	6	5

Część nieurzędowa.

Od Redakcyi. Przypominamy wszystkim naszym P. T. Prenumeratorom, że zalegają prenumeratę za rok bieżący w kwocie 5 koron, należy nadesłać jak najspieszniej pod adresem c. k. Starostwa.

Kronika powiatowa.

Kalendarz łowiecki. W miesiącu maju wolno polować do 20. tylko na cietrzewie i głuszce. Na wilki, dziki i lisy wolno polować przez cały rok.

Kalendarz rybacki. W maju wolno łowić jazie przez cały miesiąc, a od 15. lipienie, głowacice i świnki. Nie wolno łowić raków samic. Złowione ryby muszą mieć jednak przepisaną miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 10 do 200 Kor., ewentualnie karze aresztu do 14 dni.

— **Wiadomości osobiste.** C. k. Ministerstwo handlu nadało starszemu kontrolorowi pocztowemu Bolesławowi Filasiewiczowi w Dukli, posadę starszego zarządcy pocztowego w Sanoku.

— C. k. Prezydium gal. krajowej Dyrekcji skarbu zamianowało praktykantów podatkowych, Mieczysława Bileckiego w Dukli i Grzegorza Agopsowicza w Krośnie, c. k. asystentami podatkowymi, przenosząc Agopsowicza z Krosna do Horodenki.

— **C. k. Rada szkolna krajowa** nadała ks. Stanisławowi Szpetnarowi, zastępcy nauczyciela w Seminarjum nauczycielskiem męskim w Krośnie, posadę nauczyciela religii w Szkole realnej w Krośnie, oraz zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim i nadała tytuł profesora Stanisławowi Bełzowskiemu w Szkole realnej w Krośnie.

— **C. k. Rada szkolna krajowa** zamianowała Zofię Braunównę stałą nauczycielką 5-kl. żeńskiej szkoły w Dukli; przeniosła Franciszka Cholewę, nauczyciela w Moderówce na równorzędną posadę w Łężanach, oraz przekształciła 2-klasową szkołę w Jedliczu na 4-klasową.

C. k. Rada szkolna okręgowa przeniosła tymczasowych nauczycieli Tadeusza Seiba i Maryę Seibową z Łężan do Moderówki, Edwarda Dobruckiego z Bóbrki do Odrzykoniu, Stanisławę Bieszczadównę z Moderówki do Bóbrki, oraz zamianowała Stefanię Zajacównę tymczasową nauczycielką szkoły w Łężanach.

— **C. k. Rada szkolna okręgowa** załatwiła na plenarnem posiedzeniu, odbytem dnia 25. kwietnia 1912 następujące sprawy:

1) Przyjęła do wiadomości sprawozdanie c. k. inspektora szkolnego okręgowego z wizytacji szkół w Odrzykoniu, Wietrznie, Równem, Lubatowej, męskiej w Iwoniczu, z językiem wykładowym polskim i ruskim w Czarnorzekach, oraz w Chlebnej.

2) Załatwiła sprawę obsadzenia posad nauczycielskich w Kobylanach, Wrócance, Bóbrce i żeńskiej w Korczyni.

3) Uchwaliła wyłączenie gminy Białobrzegi ze związku szkolnego w Krośnie i zorganizowanie tam osobnej szkoły.

— **Wiadomości kościelne.** Ks. Jakób Skowron, poddziekani rymanowski i proboszcz w Lubatowej, został instytuowany na opróżnione probostwo w Medenicach. — Ks. Roman Drymalik, kooperator w Węglówce, został kanonicznie instytuowany na probostwo w Trościańcu (dziekanatu dobromilskiego). — Administratorami zamianowani: ks. Bronisław Grobelski z Czarnorzek w Ostrobużu, a ks. Jakób Wojtowicz z Chlewczan w Czarnorzekach. — Zawiadującym kooperatorem w Węglówce zamianowany ks. Cyryl Tustanowski z Mościsk. — Ks. Wiktor Salamon, proboszcz we Wróbliku królewskim został zwolniony od egzaminu konkursowego. — Konkurs na parafię w Czarnorzekach rozpisany z terminem do 31. maja b. r.

— **J. E. Najprzewielebniejszy ks. Biskup Ordynarysz Józef Sebastyan Pelczar** dokona osobiście wizytacji kanonicznej kościołów: w Krościenku wyżnem, Komborni, Targowiskach i Wrocance w następującym porządku:

29., 30. i 31. maja w Krościenku wyżnem; przyjazd ze stacyi kolejowej w Iwoniczu 29. maja po 4. po południu; 30. maja konsekracja kościoła; odjazd 31. maja po 2. po południu.

31. maja i 1. czerwca w Komborni; przyjazd 31. maja o 3. po południu; odjazd 1. czerwca o 3. po południu.

1. i 2. czerwca w Targowiskach; przyjazd 1. czerwca o 4. po południu; odjazd 2. czerwca o 3. po południu.

2. i 3. czerwca we Wrocance; przyjazd 2. czerwca o 4. po poł.; odjazd 3. czerwca przed 3. po poł. na stacyę kolejową w Krośnie.

— **Egzamin kwalifikacyjny** na nauczycieli szkół lud. posp. przed komisją w Krośnie w miesiącu marcu złożyli: Adler Hersch, Krzanowski Franciszek (b. dob.), Kuczała Kazimierz (b. dob.), Mruczek Józef (b. dob.), Zwoliński Wojciech, Kasprzyk Władysław, Żoła Edmund; panie: Bilińska Marya (b. dob.), Ciepiałka Stanisława (b. dob.), Guzikówna Marya (b. dob.), Surynówna Marya, Szelcówna Ludwika, Szenkirzykówna Aniela, Urbanikówna Helena, Wałęzanka Teresa, Zabierowska Marya (b. dob.), Zarębska Emilia, Tarnawska Zofia.

† **Marya z Urbańskich hrabina Szeliska**, właścicielka dóbr ziemskich, zmarła dnia 3. kwietnia b. r. w Komborni w 60 roku życia. Pogrzeb odbył się w dniu 6. kwietnia b. r. w Komborni.

Zmarła, była kobietą wielkich zalet serca i umysłu, otaczana ogólną czcią i uznaniem, toteż zgon Jej wywołał żal powszechny. Cześć jej pamięci.

— **P. Włodzimierz Hordyński** w Dukli, uzyskał z c. k. Namiestnictwa koncesyę na prowadzenie biura podróży, z siedzibą w Dukli.

— **Ustny egzamin dojrzałości** w terminie letnim 1912 w Szkole realnej w Krośnie, odbędzie się w dniu 3. czerwca b. r.

— **Kurs wydziałowy z II. grupy** dla nauczycielstwa odbędzie się w Krośnie w czasie feryi szkolnych w b. r. Bliższych informacyi na rządanie udziela p. Władysław Stanek, kierownik szkoły w Lubatowej. poczta Iwonicz.

— **Egzamin piśmienny** pod nadzorem (klauzurowy) kandydatów na nauczycieli szkół średnich, odbędzie się we Lwowie w dniach 17 i 18. maja, a kandydatek na nauczycielki w tychże szkołach (także i w liceach żeńskich) w dniach 20 i 21. maja b. r., poczem bezzwłocznie nastąpią egzaminy ustne.

Kandydaci i kandydatki, którzy zamierzają przystąpić do tego egzaminu, winni o tem zawiadomić dyrekcję Komisji egzaminacyjnej ustnie lub pisemnie co najpóźniej do 10. maja b. r. i podać dokładnie przedmioty, z których zamierzają zdawać egzamin.

— **W krajowej niższej Szkole rolniczej w Suchodole** obok Krosna, której celem jest kształcić przede wszystkim synów włościan na uzdolnionych, praktycznych gospodarzy — rok szkolny 1912/13 rozpoczyna się z dniem 1. lipca b. r.

Cały kurs nauki trwa trzy lata. Wszyscy uczniowie mieszkają w Zakładzie. Opłata za utrzymanie w internacie wynosi 150 K półrocznie. Uczniowie niezamożni mogą być przyjęci na koszt funduszu krajowego, t. zn. otrzymają bezpłatnie pomieszkание w internacie, wikt i odzież, z wyjątkiem obuwia i bielizny i wnoszą tylko opłatę szkolną w kwocie 5 K za półrocze.

Podania o przyjęcie, które wolne są od stempla, wnosić należy **najpóźniej do 15. czerwca b. r.** do Dyrekcji wymienionej szkoły rolniczej i dołączyć: 1) Metrykę urodzenia na dowód, że kandydat ukończył lat 15., 2) świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza, 3) świadectwo szkolne z ukończenia szkoły ludowej, 4) świadectwo ubóstwa, jeżeli kandydat ubiega się o przyjęcie na koszt funduszu krajowego.

— **Prawo publiczności.** J. E. Pan Minister wyznań i oświaty nadał prawo publiczności na rok szkolny 1911/12 I.—III. klasie prywatnego realnego gimnazjum w Jaśle, i I., II., V. i VII. klasie prywatnego gimnazjum żeńskiego w Nowym Sączu.

— **Nieszczęśliwy wypadek.** Dnia 22. kwietnia przez nieostrożność najechał furman dorożkarski Wojciech Bienia w Krośnie na Ryfkę Denn, kupcową z Korczyny lat około 40 liczącą, wskutek czego ta po krótkich cierpieniach zmarła.

W sprawie tej wdrożono właściwe dochodzenie.

— **Pożary.** Dnia 4. kwietnia spłonęła doszczętnie drewniana spizarka hr. Adama Męcińskiego w Dukli, używana przez Stanisława Reczyńskiego,

wraz z ruchomościami należącymi do podnajemcy. Pożar powstał rzekomo z powodu wadliwie urządzonego komina.

— Dnia 15. kwietnia b. r., z niewiadomej przyczyny wybuchł pożar w domu Marceli Zajdel w Krośnie (Zawodzie), który doszczętnie zniszczył dom, sprzęty domowe, produkta polne i t. p. ogólnej wartości 2000 K, nadto pastwą płomieni padło dwie sztuki bydła wartości 300 K. Szkoda nie była ubezpieczoną.

— **Fałszywe banknoty 20-koronowe** pojawiły się w obiegu we Wiedniu w znaczniejszej ilości. Podrobione monety są w pierwszej chwili ludzko podobne do prawdziwych.

— **Fałszywe 1-koronówki** pojawiły się w Lito-mierzycach i okolicy.

— **Udogodnienia w nadawaniu telegramów.** Dyrektora poczt i telegrafów zwraca uwagę publiczności na istniejące już od roku 1910 udogodnienia w nadawaniu telegramów, a mianowicie, że także te urzędy pocztowe, które nie posiadają urządzeń telegraficznych (telefonicznych), obowiązane są do przyjmowania telegramów. Nadawanie telegramów w takich urzędach pocztowych jest szczególnie wtedy wskazane, gdy mieszkańcy odnośnej miejscowości starają się o urządzenie tam stacji telegraficznej, do czego niezbędnym jest wykaz ruchu telegraficznego.

Powyższy sposób nadawania telegramów, jest zresztą w wielu wypadkach bardzo korzystny dla stron, zwłaszcza, jeżeli telegram nadany bywa tuż przed odejściem poczty, gdyż urzędy pocztowe są obowiązane odsyłać je najbliższą jazdą pocztową do tej stacji telegraficznej państwowej lub kolejowej, z której mogą być najrychlej dalej odtelegrafowane. Podobnie postępuje się z telegramami nadanymi do rąk posłańców telegraficznych lub listonoszy wiejskich, oraz z telegramami nadanymi w składnicach, albo przez wrzucenie do pocztowych skrzynek listowych.

— **Sześciotygodniowy kurs gorzelnictwa** odbędzie się w stacji doświadczalnej dla gorzelnictwa i przemysłów pokrewnych przy wyższej Szkole przemysłowej w Krakowie w czasie od 15. maja do końca czerwca br. Bliższych informacji udziela kierownictwo stacji, Kraków, ul. Gołębia 20.

Obwieszczenie konkursu na wolne miejsca, przeznaczone dla aspirantów obrony krajowej w szkołach kadeckich dla piechoty, w szkołach kadeckich dla kawaleryi, tudzież w wyższej wojskowej szkole realnej w wojskowej Akademii Imienia Cesarza Franciszka we Wiedniu, zamieszczonem było w Nr. 69, zaś o wolnych miejscach w c. i k. Akademii marynarki w Rjece w Nr. 90 *Gazety Lwowskiej*.

— **Wykaz przeciętnych cen targowych zboża** na targu w Krośnie w dniu 29. kwietnia 1912 za 100 klg. pszenica od 22 K do 23 K, żyto od 19 K. 50 h. do 20 K — h, owies od 20 K — h do 22 K, jęczmień od 19 K — h do 20 K, fasola od 34 K do 35 K, groch od 28 K do 30 — K, bób od 20 — K do 21 K — h, soczewica od 21 K do 22 — K, proso od — K do — K — h, hreczka od 20 K do 21 K kartofle od 6 K do 6 K 80 h. Siano za 100 klg. 12 K. — h., słoma za 100 klg. 5 K. — h.

L. 750.

Krosno, dnia 29. kwietnia 1912.

Obwieszczenie.

Niniejszem zawiadamia się, że Walne Zgromadzenie delegatów Kasy chorych, odbędzie się **w niedzielę dnia 19. maja o godz. 2. po południu** w sali Rady powiatowej w Krośnie z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie komisarza rządowego. 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. 4) Zmiana §. 9 i 10 statutu kasy chorych. 5) Wybór do Zarządu kasy 9 członków. 6) Wybór do Wydziału nadzorczego 6 członków. 7) Wybór do Sądu polubownego 5 członków. 8) Wnioski i interpelacje.

C. k. komisarz rządowy: *Długoszowski*.

Edykt licytacyjny.

E. 3577/11.

Na żądanie Anieli z Kisiołków Jastrzębiowej odbędzie się **dnia 28 maja 1912 o godzinie 10. przed południem**, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 3 licytacja połowy realności whl. 210 gm. Polanka (cała realność ma obszaru 730 sążni i budynki) wraz z przynależnościami.

Nieruchomość ta wystawiona na licytację jest oceniona na 573 K 74 h, przynależności zaś na 50 K. Najniższa cena wynosi 361 K 66 h. Poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

C. k. Sąd powiatowy Oddział IV.

Krosno, dnia 12. kwietnia 1912.

Kuratela.

C. k. Sąd powiatowy w Dukli uznał Filipa Baligrodzkiego w Myscowej za umysłowo chorego, — ustanawiając jego kuratorem Joachima Repaka w Myscowy.

P. T.

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że na podstawie koncesyi, udzielonej mi przez Wysokie c. k. Namiestnictwo, otworzyłem z dniem 15. kwietnia 1912 r.

BIURO PODRÓŻY W DUKLI

(stacya kolejowa Iwonicz)

z uprawnieniem wydawania biletów na koleje żelazne krajowe i zagraniczne do podróży jednokursowych, kursowo-powrotnych, okrężnych i t. p., tudzież wydawania kart podróżnych i biletów kajutowych (szyfkart) w imieniu krajowych i zagranicznych przedsiębiorstw żeglugi parowej morskiej i śródkrajowej, połączeniem prostem i najdogodniejszym pospiesznymi i pocztowymi parowcami linii:

**Bremen-Ameryka, Hamburg-Ameryka,
Triest-Ameryka**

a to do wszystkich części świata, jak Ameryki północnej, Kanady, Meksyku, Brazylii, Argentyny, Afryki półn. i południowej, Azji, Chin, Japonii i t. p.

Z poważaniem

Włodzimierz Hordyński.

Spółka fakturowa w Krośnie

stowarzyszenie zarejestr. z potrójną poręką
przyjmuje wkładki oszczędności
i płaci

5¹/₂⁰/₀

od dnia złożenia.

Wydaje bezpłatnie skarbonki dla drobnych oszczędności.

Z Rady nadzorczej: Dr. Feliks Czajkowski, Poseł do Rady Państwa Wincenty Jabłoński, Jędrzej Krukierak, członek Rady nadzorczej Stronnictwa lud. i t. d.

BANK

handlowo-przemysłowy w Krośnie.

Przyjmuje wkładki oszczędności i płaci

5¹/₂⁰/₀ od dnia złożenia.

Wymiana najkorzystniejsza dolarów, sprzedaż na raty losów i papierów wartościowych.

Budowa cegielń i dostawa maszyn.
Interesy naftowe, terenowe.

Pracownia artystycz.-rzeźbiarska A. LENIKA W KROŚNIE

pod godłem „Ars longa, vita brevis”

w domu własnym, wykonuje wszelkie roboty w drzewie, gipsie, marmurze i innym kamieniu: figury świętych, pomniki oraz urządzenia kościelne a w szczególności: ołtarze, kazalnice, konfesyonały, stalle, chrzcielnice, feretrony i t. p. według własnych jak i dostarczonych rysunków.

Poświadczam niniejszem, że P. Andrzej Lenik, artysta-rzeźbiarz z Krosna, zrobił dla kościoła parafialnego księży Misyonarzy w Tarnowie ławki przed wielki ołtarz, tak zwane stalle. Robota wykonana jest prawdziwie artystycznie, całość przedstawia się wspaniale, a w dodatku tanio i na czas wykonana. Szczęśliwym się czuję, że mogę polecić pracownię p. Andrzeja Lenika jako krajową i pod każdym względem sumienną.

Tarnów, dnia 7. marca 1912.

(L. S. Ks. Stanisław Tyczkowski,
Superyor Ks. Misyonarzy i proboszcz parafii św. Rodziny.